

31.07.2017 roku

Pan Krzysztof Józefowicz
Sędzia Sądu Apelacyjnego
w Poznaniu

Szanowny Panie Sędzio

W nawiązaniu do Pana pisma pragnę udzielić informacji odnośnie podejmowanych inicjatyw edukacyjnych w roku szkolnym 2016-2017.

W dniach 13-17.03.2017 roku Sędziowie Sąd Okręgowy w Zielonej Górze wzięli udział w zorganizowanym przez Zielonogórski Oddział Stowarzyszenia Sędziów Polski IUSTITIA **Dniu Edukacji Prawnej**. W ramach tej inicjatywy odbyły się zajęcia z uczniami pięciu szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych w Zielonej Górze. Należy jednak zwrócić uwagę, że zajęcia te odbyły się przy udziale zarówno sędziów Sądu Okręgowego w Zielonej Górze jak i sędziów Sądu Rejonowego w Zielonej Górze. Akcja ta odbyła się również w obszarze działania Sądów Rejonowych Nowej Soli, Wschowie, Krośnie Odrzańskim, Świebodzinie, Żarach i Żaganiu. Łącznie wzięło w niej udział ponad 1000 uczniów.

W dniu 23.05.2017 Sędziowie Sąd Okręgowy w Zielonej Górze oraz Sądu Rejonowego w Zielonej Górze wzięli również udział w zorganizowanym przez Zielonogórski Oddział Stowarzyszenia Sędziów Polski IUSTITIA obchodach międzynarodowego **Dnia Wymiaru Sprawiedliwości**. Z tej okazji na terenie Sądu Okręgowego w Zielonej Górze oraz Sądu Rejonowego w Zielonej Górze odbyły się symulacje rozpraw karych i cywilnych prowadzonych przez uczniów szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych w Zielonej Górze. Uczniowie wcielili się w role stron postępowania oraz sądu, oskarżyciela publicznego, obrońcy i pełnomocnika. Wspierali ich w tym profesjonalni prawnicy. Łącznie na terenie Sąd Okręgowy w Zielonej Górze oraz Sądu Rejonowego w Zielonej Górze odbyło się 9 symulacji rozpraw, natomiast w całym okręgu zielonogórskim odbyło się 21 symulacji rozpraw z udziałem ponad 60 zawodowych prawników (sędziów, prokuratorów i adwokatów) i kuratorów sądowych oraz ponad 400 uczniów.

Obie te inicjatywy były wspólnym przedsięwzięciem Zielonogórskiego Oddział Stowarzyszenia Sędziów Polski IUSTITIA Sądu Okręgowego w Zielonej Górze oraz wszystkich sądów rejonowych w okręgu zielonogórskim.

W kolejnym roku szkolnym planowane są dalsze działania edukacyjne, które będą realizowane we współpracy z Zielonogórskim Oddziałem Stowarzyszenia Sędziów Polskich IUSTITIA oraz podobnie jak poprzednio również sądami rejonowymi w okręgu zielonogórskim. W ramach tej działalności edukacyjnej zaplanowane jest podjęcie ścisłej współpracy z poszczególnymi szkołami średnimi na terenie okręgu zielonogórskiego. W Zielonej Górze na chwilę obecną będą to trzy licea, a mianowicie I liceum Ogólnokształcące im. E. Dembowskiego, II Ogólnokształcące Liceum Ekologiczne oraz III liceum Ogólnokształcące im prof. T. Kotarbińskiego.

W wyrazami szacunku

Paweł Jurewicz